
 

1 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 

Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 
fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 

 

 

ESTRATTO 

 

Verbale del Consiglio d’Istituto n. 8 del 26 maggio 2022 – A.s. 2021/2022 

 

Il giorno giovedì 26 maggio 2022, alle ore 17:00, in modalità telematica attraverso l’applicativo “ZOOM”, si 

riunisce il Consiglio d’Istituto per trattare il seguente o.d.g.: 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente (12 aprile 2022). 

2. Conto consuntivo 2021 approvato dai revisori (in allegato). 

3. Deroga del 10% del tetto di spesa libri di testo scuola secondaria a.s. 2022/2023. 

4. Autorizzazione contratto triennale distributori automatici cibo e bevande. 

5. Concessione locali scolastici. 

6. Delibera piano dimensionamento scolastico. 

7. Comunicazioni. 

 

Si constata il numero legale secondo la seguente tabella: 
 

Omissis 
 

1° punto Viene data lettura del verbale n. 7 del 12 aprile 2022 che viene approvato all’unanimità (DELIBERA 

N. 42 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022); 
 

Omissis 
 

2° punto  

a) Avanzo di Amministrazione 
 

Il Consiglio approva all’unanimità (DELIBERA N. 43 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022) l’avanzo di 

amministrazione definitivo E.F. 2021.(modello J) 
 

b) Conto Consuntivo 
 

Il Dirigente informa che i revisori dei conti non hanno riscontrato alcuna irregolarità contabile e 

amministrativa relativa all’attività svolta dall’Istituto e alla documentazione visionata e hanno approvato il 

Conto Consuntivo senza riserve.  

Il DSGA illustra al Consiglio il Conto Consuntivo.  

Segue il prospetto del modello H (allegato 1 al verbale) 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il DM 129/2018; 

VISTA la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA la relazione illustrativa del Direttore SGA e la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il parere FAVOREVOLE del Collegio dei Revisori dei Conti; 

DELIBERA 

all'unanimità, dei componenti il Consiglio di Istituto, 

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

2 

 di approvare il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2021 così come predisposto dal Direttore 

SGA, contenuto nell'apposita modulistica, e secondo la relazione illustrativa che lo accompagna, il 

tutto regolarmente acquisito agli atti della scuola. La presente deliberazione è immediatamente 

esecutiva (DELIBERA N. 44 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022). 

 di disporre la pubblicazione all’Albo e l’inserimento nel sito Web del presente atto, con tutta la 

documentazione allegata (modelli predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del 

Collegio dei Revisori); 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

c) Programmazione biennale degli acquisti beni e servizi 

 

Il Dirigente fa presente ai componenti del Consiglio d’Istituto che con l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e con la 

successiva entrata in vigore del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 è stata introdotta la nuova disciplina in ambito 

di programmazione degli acquisti ed in particolare la previsione dell’obbligo per le amministrazioni 

aggiudicatrici di adottare, nel rispetto dei propri ordinamenti, il programma triennale per i lavori pubblici e 

il programma biennale degli acquisti di forniture.  

Il DSGA illustra lo schema di programmazione biennale degli acquisti beni e servizi dell’IC Fiuggi-Acuto. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

  

PREMESSO CHE si rende necessario procedere con l’approvazione del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2023;  

RICHIAMATO l’art. 21, D.Lgs. 50/2016 che disciplina il programma degli acquisti e programmazione dei 

lavori pubblici;  

RICHIAMATO  il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 recante procedure e 

Schemi- tipo per la redazione e la pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio A.N.A.C.;  

VISTO l’ art. 6, comma 13, D.M. 14/2018 che prescrive l’obbligo in capo alle Amministrazioni 

aggiudicatrici, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 

la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 6, D.Lgs. 50/2016, nel programma biennale devono  essere 

inseriti gli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro; PRESO 

ATTO che in caso di assenza di acquisti da programmare (o di acquisti di importo inferiore ai 

40.000 euro), al fine di darne atto le schede devono comunque essere pubblicate attraverso i 

canali di cui sopra;  

VISTO l’art. 31, c. 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice) che prevede la nomina di un Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione 

dell’affidamento, dell’esecuzione di ogni singolo appalto;  

RITENUTO  che ai sensi dell’art. 31, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 il Dirigente scolastico, Buono Antonella, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP;  

VISTO lo schema di programmazione delle attività negoziali per il biennio 2022/2023;  

VISTO  altresì il P.A. 2022 di questa Istituzione scolastica;  



 

3 

All’unanimità, dei partecipanti, con DELIBERA N. 45 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022 

 

1. approva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi;  

2. di nominare il Dirigente Scolastico, Buono Antonella, quale referente della programmazione 

2022/2023 degli acquisti di beni e di servizi dell’I.C. Fiuggi – Acuto;  

3. di dare mandato al Direttore dei S.G.A., all’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti l’adozione del 

programma.  

 

3° punto Il DS riporta al Consiglio d’Istituto quanto deliberato dal Collegio dei docenti, nella seduta del 10 

maggio 2022, in merito ai libri di testo. In particolare, per la scuola secondaria di primo grado, la 

ripartizione tra versione cartacea e digitale e libri consigliati supera il tetto di spesa previsto, ma entro il 

limite massimo consentito del 10%. 

Il Consiglio d’Istituto delibera all’unanimità, per i libri di testo dell’a.s. 2022/23 scuola secondaria di primo 

grado, il superamento del tetto di spesa previsto entro il limite massimo consentito del 10% (DELIBERA N. 

46 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022). 

 

4° punto  

Il Dirigente Scolastico comunica la necessità di un contratto triennale per i distributori automatici cibo e 

bevande. 

Il Consiglio ribadisce quanto già deliberato per il precedente bando in relazione ai prodotti da inserire, con 

l’aggiunta di bicchieri e palette compostabili.  

Il Consiglio d’Istituto delibera all’unanimità (DELIBERA N. 47 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022) 

l’accensione di un contratto di durata triennale per i distributori di cibo e bevande. 

 

5° punto  

Il Dirigente informa il Consiglio d’Istituto che è pervenuta da parte di A.S.D. Basket Fiuggi una richiesta per 

l’utilizzo dei locali della palestra della scuola secondaria di primo grado per il periodo 27 giugno – 23 luglio 

2022. L’Associazione assicura pulizie e sanificazione. 

Il Consiglio d’Istituto esprime all’unanimità parere favorevole alla concessione dei locali richiesti (DELIBERA 

N. 48 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022) con il vincolo di rispettare gli impegni presi per la sanificazione. 

La concessione sarà revocata alla seconda segnalazione di mancata sanificazione. 

 

6° punto 

Relativamente al Piano di dimensionamento scolastico provinciale per l’a.s. 2023/24, il Consiglio 

all’unanimità dà parere favorevole al mantenimento dell’aggregazione delle sedi di Acuto all’IC di Fiuggi  

(DELIBERA N. 49 CONSIGLIO D’ISTITUTO 2021/2022) 

 

7° punto 

Il Dirigente informa sull’adesione allo sciopero del 30 maggio 2022 dei dicenti dei vari ordini di scuola. 
 

Il Presidente informa il Consiglio della richiesta del Comitato dei genitori relativa ad una cerimonia di saluto 

presso la fonte Bonifacio che vede coinvolti gli alunni delle classi quinte scuola primaria di Fiuggi. 
 

Il Presidente inoltre comunica che è attiva e funzionante, presso la scuola primaria di Fiuggi, la nuova rete 

di connessione dati attivata con la TIM. 
 

Terminata la trattazione dei punti all’o.d.g, la seduta è tolta alle ore 18:30. 

 

Il segretario           Il Presidente 

Benedetta Cola          Carlo Maria Carlini  


